ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 16 ноября 2020 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО3, при секретаре судебного заседания Симованян К.Р., с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Васильковой В.Г., подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Адвокатской палаты Краснодарского края ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от 21.09.2020 года, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, раннее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину и так же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. Данные преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

15 июля 2020 года, не позднее 00 часов 33 минут, точное время судом не установлено у ФИО4, который находился у строительного объекта, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО4, выбрал имущество, принадлежащее Потерпевший №2 и Потерпевший №1, а именно: перфоратор марки «Makitа», шуруповерт марки «Metabo», болгарку марки «Metabo», с диском отрезным по металлу, лазерную рулетку марки «Bosch», болгарку марки «Makitа», находящееся в складском помещении, расположенном на 4-ом этаже строительного объекта, расположенного по указанному адресу. Осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, ФИО4, 15 июня 2020 года, не позднее 00 часов 33 минут, точное время не установлено, прибыл по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где поднялся на 4-ый этаж и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они останутся незамеченными для окружающих, свободным доступом проник в складское помещение откуда тайно умышлено похитил строительные инструменты, принадлежащие Потерпевший №2, а именно: перфоратор марки «Makita» стоимостью 7 000 рублей, шуруповерт марки «Metabo» стоимостью 5 069 рублей, болгарку марки «Metabo» стоимостью 4 137 рублей, с диском отрезным по металлу, не представляющим материальной ценности, лазерную рулетку марки «Bosch» стоимостью 4 900 рублей, а так же имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно болгарку марки «Makitа» стоимостью 4 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО4 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 106 рублей и Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

Кроме того, 19 июля 2020 года, не позднее 02 часов 57 минут, точное время судом не установлено у ФИО4 и лицо в отношении, которого уголовное дело приостановлено за его розыском и выделено в отдельное производство, которые находились у строительного объекта, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстной заинтересованности. Предметом своего преступного посягательства ФИО4 и лицо в отношении, которого уголовное дело приостановлено за его розыском и выделено в отдельное производство, выбрали имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: бензорез марки «Stihl» с алмазным диском, бочок для подачи воды, находящиеся в складском помещении на 4-ом этаже строительного объекта, расположенного по указанному адресу. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО4 и лицо в отношении, которого уголовное дело приостановлено за его розыском и выделено в отдельное производство, вступили между собой в предварительный преступный сговор из корыстной заинтересованности, заранее согласовав и распределив между собой преступные роли. С целью осуществления своего преступного умысла и, действуя в рамках преступного сговора, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения прав собственности, и желая их наступления, в указанные дату и время, ФИО4 и лицо в отношении, которого уголовное дело приостановлено за его розыском и выделено в отдельное производство, прибыли по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где согласовали дальнейшие преступные действия. Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО4 и лицо в отношении, которого уголовное дело приостановлено за его розыском и выделено в отдельное производство, 19.07.2020, не позднее 04 часов 38 минут, точное время в ходе следствия не установлено, прибыли к входу в строительной объект, расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где лицо в отношении, которого уголовное дело приостановлено за его розыском и выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, остался наблюдать за происходящими событиями для предупреждения ФИО4 о появлении посторонних лиц, в то время как ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, поднялся на 4-ый этаж указанного строительного объекта, где воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они останутся незамеченными для окружающих, свободным доступом проник в складское помещение, откуда тайно умышлено похитил строительные инструменты, принадлежащие Потерпевший №1, а именно: бензорез марки «Stihl» TS 800 стоимостью 45 000 рублей, алмазный диск стоимостью 5 000 рублей, и бочок для подачи воды стоимостью 3 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО4 и лицо в отношении, которого уголовное дело приостановлено за его розыском и выделено в отдельное производство с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем полностью реализовали свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 53 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, вину он признает в полном объёме. От дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Его показания государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания ФИО4. 

В начале июля 2020 года, в связи с нехваткой денежных средств, он стал подрабатывать на строительном объекте по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> ТЦ «Парус» в качестве разнорабочего, где познакомился с Потерпевший №1, который выполнял работы по бетону на данном объекте. Поскольку у Потерпевший №1 имелись необходимые инструменты, последний предложил ему помогать по бетонным работам, на что он согласился. Данные работы производились на 4-ом этаже на указанном строительном объекте. Он видел, что у Потерпевший №1 имеются дорогостоящие инструменты, которые он хранит в подсобном помещении, ключ от которого находился в тайнике напротив указанного подсобного помещения. 15 июля 2020 года, примерно в 02 часа 00 минут, он находился в состоянии алкогольного опьянения и гулял в Завокзальном районе г. Сочи, где у него возник умысел на кражу строительных инструментов, принадлежащих Потерпевший №1, чтобы на вырученные денежные средства продолжить гулять. Примерно в 02 часа 30 минут того же дня он прибыл на указанный строительный объект, вход в который был открыт. Тогда он поднялся на 4-ый этаж, где никого не было. Напротив входа в подсобное помещение, он взял в тайнике ключ, открыл дверь, вошел внутрь, откуда взял следующие инструменты: перфоратор марки «Makita», болгарку марки «Metabo», шуруповерт марки «Metabo», лазерную рулетку марки «Bosch» и сложил в пакет, после чего все это вынес из строительного объекта, то есть тайно похитил указанное имущество. Далее он направился гулять по Центральному району г. Сочи и поскольку был в сильном алкогольном опьянении, где-то оставил данное имущество, то есть утерял его. После этого на работу на данный строительный объект он не выходил. В начале июля 2020 года, в связи с нехваткой денежных средств, он стал подрабатывать на строительном объекте по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> ТЦ «Парус» в качестве разнорабочего, где познакомился с Потерпевший №1, который выполнял работы по бетону на данном объекте. Поскольку у Потерпевший №1 имелись необходимые инструменты, последний предложил ему помогать по бетонным работам, на что он согласился. Данные работы производились на 4-ом этаже на указанном строительном объекте. Он видел, что у Потерпевший №1 имеются дорогостоящие инструменты, которые он хранит в подсобном помещении, ключ от которого находился в тайнике напротив указанного подсобного помещения. 18 июля 2020 года о данной краже, совершенной им 15.07.2020 он рассказал своему сожителю – фио2 и предложил ему совершить еще одну кражу из указанного строительного объекта вместе. Он сказал ему, что у него имеется доступ в помещение, где находятся другие строительные инструменты. Они договорились, что фио2 будет находиться перед входом на строительный объект и наблюдать, чтобы их никто не заметил, в случае чего подать ему сигнал (крикнуть), в то время как он вынесет строительные инструменты, которые они вместе сдадут в ломбард и поделят вырученные денежные средства пополам. 19 июля 2020 года примерно в 04 часа 30 минут они со фио2 прибыли на указанный строительный объект. фио2, согласно их плану, остался стоять перед входом и ждал его, а он поднялся на 4-ый этаж, взял в тайнике ключ от подсобного помещения, вошел внутрь, откуда вынес следующие инструменты: бензорез марки «Shtil», болгарку марки «Makita», бочок для подачи воды фирмы не знает, которые он в руках вынес из строительного объекта, где его ждал фио2 Затем, со фио2 они направились в ломбард «Карман 24», расположенный по ул. Островского г. Сочи, и на паспорт фио2 сдали бензорез марки «Shtil» и бочок для подачи воды, за что получили денежные средства в сумме 8 000 рублей, поделив их пополам. Вырученные денежные средства они потратили на алкоголь и продукты. Болгарку марки «Makita» они где-то утеряли. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, о чем написал явку с повинной (л.д. 179-181).

Также вина ФИО4 подтверждается показаниями свидетелей и потерпевших оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2 о том, что так как он ведет работы на строительном объекте, то он со временем приобрел некоторые строительные инструменты, а именно: перфоратор марки «Makita», шуруповерт марки «Metabo», болгарку марки «Metabo», лазерную рулетку марки «Bosch», которые хранил на 4- ом этаже указанного объекта в складском помещении. В указанном помещении, как и он, свои инструменты хранил Потерпевший №1, который также осуществляет строительные работы на указанном объекте. На указанном объекте осуществляет деятельность по строительству примерно 50 человек. С каждым он не знаком. Рабочий день начинается примерно в 09 часов 00 минут и заканчивается примерно в 18 часов 00 минут. 14.07.2020, примерно в 18 часов 00 минут, по окончании рабочего дня, он сложил все свои вышеуказанные инструменты в складское помещение, вход в которое осуществляется через решетчатую железную дверь, не оснащенную замком. Однако дверь закрывается на тросовый замок, ключ от которого есть у него и у Потерпевший №1 с его рабочими. Сложив свое имущество, он направился домой. На следующий день, 15.07.2020, примерно в 09 часов 00 минут, он прибыл на рабочее место на объект строительства. Прибыв к складскому помещению, он ничего не обычного не заметил. Он открыл своим ключом замок и, зайдя внутрь, не смог обнаружить принадлежащие ему строительные инструменты, а именно: перфоратор марки «Makita», шуруповерт марки «Metabo», болгарку марки «Metabo», лазерную рулетку марки «Bosch». Затем следом за ним прибыл Потерпевший №1 и также не смог обнаружить принадлежащую ему болгарку марки «Makita». Они не стали обращаться в полицию по данному факту, а решили самостоятельно задействовать свои силы направленные на поиск имущества. В помещении объекта установлены камеры видеонаблюдения, просмотрев записи с данных камер, совместно с Потерпевший №1 они обнаружили, что в ночное время суток 15.07.2020, мужчина ключом открывает замок складского помещения и выносит их имущество. Данным мужчиной оказался рабочий по имени М., как ему позже стало известно от сотрудников полиции - ФИО4, который осуществлял работу совместно с Потерпевший №1 и соответственно знал, где находится ключ от замка складского помещения. Ему известно, что последний раз, на рабочем месте ФИО4 был 14.07.2020 и более его никто не видел. 20.07.2020, ему стало известно, что у Потерпевший №1 из того же складского помещения снова пропало имущество. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, они обнаружили, что все тот же ФИО4, примерно в 05 часов 00 минут, 19.07.2020 прибыл к складскому помещению, открыл замок ключом и вынес оттуда имущество Потерпевший №1 Ему известно, что в этот же день, 20.07.2020 Потерпевший №1 смог отыскать ФИО4, которого он сам же привел на данный строительный объект. В ходе разговора с ФИО4, он пояснил, что их инструменты, которые он тайно похитил в первую ночь, он их потерял и их местонахождения не знает, а инструменты, которые он похитил во вторую ночь, принадлежащие Потерпевший №1, он сбыл в комиссионный магазин на 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи. После чего, Потерпевший №1 отправился в указанный магазин и самостоятельно выкупил принадлежащее ему имущество. Затем по фактам данных краж, они сообщили в полицию. В результате совершенного в отношении него преступления - тайного хищения принадлежащего ему имущества, а именно: перфоратора марки «Makita», стоимостью 7 000 рублей, шуруповерта марки «Metabo», стоимостью 5 069 рублей, болгарки марки «Metabo» стоимостью 4 137 рублей, с диском отрезным по металлу, не представляющим материальной ценности, лазерной рулетки марки «Bosch», стоимостью 4 900 рублей, мне причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 21 106 рублей (л.д. 41-43).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что он так как он ведет работы на строительном объекте, то он со временем приобрел некоторые строительные инструменты, а именно: бензорез марки «Shtil», с алмазным диском на нем, болгарку марки «Makita», бочок для подачи воды, которые хранил на 4-ом этаже указанного объекта в складском помещении. В указанном помещении, как и он, свои инструменты хранил Потерпевший №2, который также осуществляет строительные работы на указанном объекте, а также рабочие, которые непосредственно осуществляют работу совместно со ним – мужчины по имени М., как ему позже от сотрудников полиции стало известно – ФИО4, и еще несколько рабочих, полные данные которых ему неизвестны. Рабочий день начинается примерно в 09 часов 00 минут и заканчивается примерно в 18 часов 00 минут. 14.07.2020, примерно в 18 часов 00 минут, по окончании рабочего дня, он сложил все свои вышеуказанные инструменты в складское помещение, вход в которое осуществляется через решетчатую железную дверь, не оснащенную замком. Однако дверь запирается на тросовый замок, ключ от которого есть у Потерпевший №2, у него, и у прораба объекта. Его ключом пользовался он, ФИО4 и двое других рабочих. Данный ключ он хранил на строительном объекте, рядом со складским помещением. О месте хранения ключа знали все, кто им пользовался. Сложив свое имущество, он направился домой. 15.07.2020, примерно в 09 часов 00 минут, он прибыл на рабочее место на объект строительства. Прибыв к складскому помещению, он застал Потерпевший №2, который ему пояснил, что он не может найти принадлежащее ему имущество, в связи, с чем он решил проверить наличие своего имущество и не смог найти принадлежащую ему болгарку марки «Makita». Они не стали обращаться в полицию по данному факту, а решили самостоятельно задействовать свои силы, направленные на поиск имущества. В помещении объекта установлены камеры видеонаблюдения, просмотрев записи с данных камер, совместно с Потерпевший №2, они обнаружили, что в ночное время суток 15.07.2020, мужчина ключом открывает замок складского помещения и выносит их имущество. Данным мужчиной оказался ФИО4, который осуществлял работу совместно с ним и соответственно знал, где находится ключ от замка складского помещения. Последний раз на рабочем месте ФИО4 был 14.07.2020 и более он его не видел. Кроме того, 20.07.2020, то есть в понедельник он прибыл на работу после выходного дня – воскресенья. Прибыв к складскому помещению, открыв замок ключом, который он взял из тайника, он начал проверять свое имущество и не смог обнаружить бочок для подачи воды и бензорез. Он снова совместно с Потерпевший №2 начал просматривать записи с камер видеонаблюдения, в ходе чего, они обнаружили, что все тот же ФИО4 примерно в 05 часов 00 минут, 19.07.2020 прибыл к складскому помещению, в то время как неизвестное лицо, ждало его внизу перед входом в здание. ФИО4 открыл замок ключом и вынес оттуда принадлежащее ему имущество. В этот же день, 20.07.2020 он решил отыскать ФИО4 Когда-то он говорил, что он часто находится на ул. Тоннельной в Центральном районе г. Сочи. С этой целью он отправился на указанную улицу и смог отыскать его и указанного неизвестного мужчину, которых он привел на объект строительства. В ходе разговора они пояснили, что наши с Потерпевший №2 инструменты, которые они тайно похитил ФИО4 в первую ночь, он их потерял и их местонахождения не знает, а инструменты, которые он совместно с указанным неизвестным мужчиной похитил во вторую ночь, которые принадлежат ему, они сбыли в комиссионный магазин на 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи. После чего, он отправился в указанный магазин и выкупил принадлежащее ему имущество за свои собственные средства, а именно: бочок для подачи воды и бензорез за 13 000 рублей в общем. После чего, мы по данному факту сообщили в полицию. В результате совершенного в отношении него преступления – тайного хищения принадлежащего ему имущества: бензореза марки «Shtil», стоимостью 45 000 рублей, с алмазным диском к нему стоимостью 5 000 рублей, болгарки марки «Makitа», стоимостью 4 000 рублей, бочка для подачи воды, стоимостью 3 000 рублей, ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 57 000 рублей (л.д. 64-66). У него при себе имеются документы от похищенного имущества: копия товарного чека № от 21.07.2019, копия кассового чека от 21.07.2019, а также бензорез марки «Shtil», которые он готов добровольно выдать для приобщения к материалам уголовного дела (л.д. 94-95). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 27 мая 2020 года, с ноября 2018 года работает у ИП «фио» - в должности доверенного лица. В его обязанности входит представление интересов ИП в сфере строительных работ по заключенным договорам подряда. С начала 2020 года между ИП «фио» и ИП «фио1» заключен договор на выполнение строительных работ в нежилом помещении по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, ТЦ «Парус», где он выступаю в качестве прораба. С этого же времени он приступил к выполнению работ по указанному адресу, для чего привлек к выполнению данных работ специалистов в разных областях строительства, в том числе специалистов по бетонным работам: Потерпевший №1 и Потерпевший №2 20 июня 2020 года он находился на рабочем месте – на строительном объекте в ТЦ «Парус», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> в обеденное время суток, примерно в 12 часов 00 минут к нему обратились Потерпевший №1 и Потерпевший №2, сообщив о том, что из помещения, в котором хранились их инструменты тайно похищены принадлежащие им инструменты: болгарки, шуруповерт, бензорез, перфоратор и бочок для подачи воды. Тогда он просмотрел камеры видеонаблюдения и увидел, что 15.07.2020 в ночное время суток парень, открывая дверь ключом, заходит в помещение с инструмента, откуда совершает кражу части инструментов, вынося их в руках, а также 19.07.2020 тот же парень снова таким же способом совершает кражу части инструментов, которые выносит из строительного объекта, и передает второму парню, ожидающему его на улице. Тогда он спросил у Потерпевший №1, не знает ли он данного парня, на что последний ответил, что данный парень ему знаком, это ФИО4, который помогал ему в работах по бетону. После чего он обратился в полицию по факту кражи инструментов из строительного объекта (л.д. 89-90).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 22.08.2020, о том, что с сентября 2019 года он работает в комиссионном магазине ООО «Комиссионный магазин «Карман 24», расположенном по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в должности оценщика. В его обязанности входит прием и оценка материальных ценностей, сдаваемый в комиссионный магазин, а также работа с кассой. 19.07.2020 он находился на рабочем месте. Примерно в 09 часов 00 минут в помещение их магазина пришел мужчина, предъявил паспорт на имя фио2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и представился этим именем, сообщив, что желает сдать в залог следующие инструменты: бензорез «Stihl», бочок для воды. Он попросил фио2 указанные инструменты для осмотра, на что фио2 передал ему их, осмотрев в течение некоторого времени которые, он спросил у него, не являются ли данные инструменты краденными, то есть добытыми преступным путем, на что фио2 ответил, что данные инструменты принадлежат именно ему. Тогда он сказал фио2, что за указанные инструменты он готов заплатить денежные средства в сумме 8 500 рублей, на что он выразил свое согласие. Тогда они составили Договор комиссии № АB004844, где поставили подписи в отведенных местах, после чего он забрал указанные инструменты, согласно договора, и передал фио2 денежные средства в сумме 8 500 рублей, после чего фио2 покинул помещение магазина. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 183-184).

Так же вина ФИО4 подтверждается и материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного следствия таким как: 

протоколом очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и обвиняемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого потерпевший Потерпевший №1, полностью подтвердил свои показания по факту кражи принадлежащего ему имущества, чем полностью изобличил вину ФИО4, который в свою очередь согласился с показаниями Потерпевший №1 и признал вину (л.д. 91-93);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО4, полностью подтвердил свои показания на месте совершения им преступления и показал обстоятельства его совершения (л.д. 80-88);

протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2020, в ходе которого установлено место совершенного преступления по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, а также обнаружен и изъят: DVD-R диск с видеозаписями с места преступления от 15.07.2020 (л.д. 14-20);

протоколом осмотра предметов от 17.08.2020, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО4 осмотрен: белый бумажный конверт, внутри которого обнаруживается DVD-R диск (л.д. 130-141);

протоколом выемки от 25.07.2020, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №2 изъяты: товарный чек № от 21.07.2020; товарный чек № от 21.07.2020; терминальный чек № от 18.05.2020 (л.д. 45-47);

протокол осмотра документов от 25.07.2020, в ходе которого осмотрены: Товарный чек №. Документ выполнен на 1-ом листе формата А-4. Датирован 21.07.2020. В левом верхнем углу имеется логотип «Все инструменты». Предметом чека является «Metabo» Акк.винт10.8B 1х2.0, патрон, стоимость 5 069 рублей; Товарный чек №. Документ выполнен на 1-ом листе формата А-4. Датирован 21.07.2020. В левом верхнем углу имеется логотип «Все инструменты». Одним из предметов чека является «Metabo УШМ W 9-125 600376010 стоимостью 4 137 рублей; Терминальный чек №. Документ выполнен на 1-ом листе бумаги белого цвета формата А-4. Датирован 18.05.2020. Предметом чека является Дальномер лазерный Bosch 50 м GLM500 Professional. Стоимость 4 900 рублей (л.д. 48-49);

протоколом явки с повинной от 20.07.2020, в ходе которого ФИО4 чистосердечно сознался в совершенном преступлении и изложил обстоятельства его совершения (л.д. 27);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 04.08.2020, в ходе которой обвиняемый ФИО4, полностью подтвердил свои показания на месте совершения им преступления и показал обстоятельства его совершения (л.д. 80-88);

протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2020, в ходе которого установлено место совершенного преступления по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, а также обнаружен и изъят: DVD-R диск с видеозаписями с места преступления от 19.07.2020 (л.д. 14-20);

протоколом осмотра предметов от 17.08.2020, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО4 осмотрен: Белый бумажный конверт, внутри которого обнаруживается DVD-R диск (л.д. 130-141);

протоколом выемки от 14.08.2020, в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: копия товарного чека № от 21.07.2019; Копия кассового чека от 21.07.2019; Бензорез марки «Shtil» (л.д. 97-98);

ответом на запрос из ООО «Комиссионный магазин «Карман 24», о том, что на имя фио2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в магазине по адресу: г.Сочи, 

<

адрес> был заключен договор комиссии № от 19 июля 2020 года о том, что фио2 оставил на реализацию Бензиновый резчик STIHL TS 800 (л.д. 169);

протоколом осмотра документов от 16.08.2020, в ходе которого осмотрена: копия договора комиссии №АB004844 от 19.08.202020. Документ выполнен на 1-ом листе формата А-4 с лицевой и оборотной сторон. Датирован 19.07.2020. В левом верхнем углу имеется отражено ООО «Комиссионный магазин «Карман 24». ООО «Комиссионный магазин «Карман 24», именуемый в дальнейшем «комиссионер» в лице Свидетель №1, действующий на основании доверенности, и «Комитент», в лице фио2, (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) Паспорт, 0310, 748971, выдан Отделением федеральной миграционной службы России по Краснодарскому краю в 

<

адрес>, дата выдачи 26.05.2011, адрес регистрации СТ. Березанская Краснодарского края, Пер. Заречный 32 -, с другой стороны, именуемый вместе «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем. Предмет договора: Комитент поручает, а Комиссионер обязуется за вознаграждение совершить от своего имени, но за счет Комитента сделку по реализации Товара Комитента, а Комитент обязуется выплатить Комиссионеру вознаграждение за выполнение поручения. Наименование товара и его количество: Бензиновый резчик STIHL TS 800, id И43135, с/н 173706942, бочок для воды с з/у, стоимость товара 8 500 рублей. На оборотной стороне имеются подписи от имени комиссионера и комитента – фио2 (л.д. 170-171);

протоколом явки с повинной от 20.07.2020, в ходе которого ФИО4 чистосердечно сознался в совершенном преступлении и изложил обстоятельства его совершения (л.д. 24).

Суд считает, что действия ФИО4 органом предварительного расследования и государственным обвинением правильно квалифицированы: ФИО4 – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину и кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимают характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил им, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО4 смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины по обоим преступлениям; явки с повинными по обоим преступлениям; состояние здоровье.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает требование ч. 5 ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям, что он положительно характеризуется, совершил преступления, отнесенные к категории средней тяжести, его роль в совершении совместного преступления, также суд учитывает, что вину он признал, его возраст, семейное и материальное положение и состояние его здоровья, является гражданином Российской Федерации, имеющего постоянное место жительства и место регистрации на территории РФ, ранее он не судим. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, цели и мотивы преступлений, а также конкретные обстоятельства по делу, поведение подсудимого после совершения преступлений. Таким образом, суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и при таких обстоятельствах суд считает возможным назначить наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания по обоим преступлениям, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. Суд не усматривает законных оснований для применения требований ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.к. по делу не усматривается совокупности исключительных обстоятельств для применения указанных норм закона.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему колонию поселения.

Исковые заявления потерпевших на листах дела 59 и 67 оставить без рассмотрения в связи с нарушением требований к исковым заявлениям (нарушение ст.ст. 131-132 ГПК РФ). При этом суд разъясняет потерпевшим, что они не лишены возможности после вступления приговора в законную силу обратиться к ФИО4 с исковыми заявлениями в гражданском порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.158 и п.п. «а», «в» ч. 2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев и по п.п. «а» «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание ФИО4 по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний и определить в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Срок отбытия наказания исчислять с 16.11.2020 года. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 29.10.2020 года и до 15.11.2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

видеозаписи на DVD-R диске от 15.07.2020 с видеофайлами: «

<

данные изъяты>

видеозаписи на DVD-R диске от 19.07.2020 с видеофайлами: «

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела.

На приговор может быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий